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Processo: 8477/2017

Tipo: Projeto de Lei: 209/2017

Area do Processo: Legislativa

Data ¢ Hora: 20/07/2017 14:58:3]
Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitoria

Assunto: Altera a Redagdo do Art. 14 da Lej n°4.438

Prefeitur 4, 5o 4o maio de 1997
Esta

Mensagem n° (23

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Submeto 3 apreciacdo de V.Ex? e nobres Pares o Presente
Projeto de rej Qque altera a redacdo do Art. 14 da Lei ne°
4.438, de 28 de maio de 1997,

A  alteracdoc da composicdo do COMDEMA  revela-se
nNecessaria para que o seu Plenario venha a restabelecer a sua
composicio paritdria, em virtude de extingdo da Secretaria de
Servigos e Meio Ambiente, sendo criada a Secretaria de Meio
Ambiente e Servicos Urbanos, através da Lei ne° 9.080, de 10

de janeiro de 2017.

Com a extingdo da Secretaria de Servigos, configurou um
desequilibrio na paridade do Plendrio do COMDEMA que, para
Ser restabelecida, Tequer a entrada de um NOVo representante
do Municipio, sendo Qué no presente caso optamos por indicar
a Secretaria de Cultura, pPrincipalmente em virtude da
significativa interface existente entre as Politicas Cultural
e Ambiental.

paridade do Plendrio do COMDEMA com a entrada da Secretaris
de Cultura em Sua composicio, Teésguardando assim o equilibrio
entre o Poder Piblico e a Sociedade Civil, em atendimento aos
Principios da Gestdo Democratica € da Responsabilidade
Ambiental solidario, prescritos no Art. 225 da Constituicio
Federal e o art. 170 da Lei Orgénica do Municipio de Vitéria.

8

&},~
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Face ao exposto, conto com a costumeira atencdo para a
aprovagdo do Projeto, <com a prioridade e a wurgéncia
necessaria, aproveitando a oportunidade para reiterar meus
protestos de estima e elevadas consideragdo, extensiva aos

ilustres Vereadores que compde essa Casa de Leis.

Vitéria, 18 de julho de 2017

W —

w0 Santos Rezende

¢ito Municipal

Ref.Proc.3360344/17
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

PROJETO DE LEI

Altera a redagdo do Art. 14 da
Lei n°® 4.438, de 28 de maio de
1997.

Art. 1°., O Art. 14 da Lei n° 4.438, de 28

de maio de 1997, passa a vigor com a seguinte redagdo:

“Art. 14. O Plenario do COMDEMA sera constituido por
Conselheiros, titulares e suplentes, conforme a
seguinte composigdo:

SEMC;

Art. 2°. Esta Lei entra em wvigor na data

de sua publicacdo.

Paladcio Jerdnimo Monteiro, em 18 de julho

de 2017.

W

Luciianoc\ Santos Rezende

Prefeijto Municipal

Ref.Proc.3360344/17
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Lei n° 4438/97 - fis. 12 - Prefeitura Municipal de Vitria_ -+
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Art. 13 - As sessdes plenarias do COMDEMA
serdo sempre publicas, permitida a manifestacdo oral de
representantes de Orgdos, entidades e empresas ou autoridades,

quando convidados pelo presidente ou pela maioria dos

conselheiros.

PARAGRAFO OUNICO - O quorum das Reunides
Plenarias do COMDEMA serd de 1/3 (um terco) de seus membros para

abertura das sessdes e de maioria simples para deliberacdes.

Art. 14 - O COMDEMA terd a seguinte

composigdo:
I - o Secretério Municipal de Meio Ambiente;

II - o Secretdrio Municipal de Desenvolvimento Urbano;

U

IIT - o Secretario Municipal de Educacédo;

IV - o Secretario Municipal de Satde;

V - o Secretario Municipal de Servigos;

-

VI - o Procurador Geral do Municipio;

VII - um representante da Comissdo de Meio Ambiente da Camara

Municipal;
VIII - um representante do Orgdo Estadual de Meio Ambiente;
IX - um representante do Orgdo Federal de Meio Ambiente;

X - um representante da Universidade Federal do Espirito Santo -

UFES;

g
.
|

1 XI - um representante do Orgdo Florestal Estadual;

I (\

| . .
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Lei n°® 4438/97 - fls. 13 - Prefeitura MurIicr;';al-t}%‘Vitdrfial—-
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XIT - um representante do Instituto Jones dos Santos Neves -
IJSN;
XIII ~ um representante da Companhia Espiritossantense de
Saneamento - CESAN;
XIV - quatro representantes das organiza¢des populares e

comunitdrias sediadas no Municipio;

XV - trés representantes de entidades ambientalistas sediadas no

Municipio;

XVI - trés representantes de organizagdes de profissionais de

areas afins;

XVII - um representante da Federagdo dos Trabalhadores na

Indéstria do Espirito Santo;

XVIII - um representante da Federacdo das Indastrias do Espirito

Santo;

XIX - um representante da comunidade técnico-cientifica, indicado

pelos demais membros do Conselho.

§ 1° - O COMDEMA serd presidido pelo
pPrefeito Municipal e, na sua auséncia, pelo Secretario Municipal

de Meio Ambiente.

§ 2° - O Prefeito Municipal exercerd seu
direito de voto, em casos de empate.

§ 3° - 0s representantes das entidades ndao
governamentais, sediadas no Municipio e legalmente constituidas,
deverdo ser escolhidos em assembléia geral por estas formalmente

realizadas.

§ 4° - Os membros do COMDEMA e seus

respectivos suplentes serdo indicados pelas entidades nele
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Lei n° 4438/97 - fls. 14 - Prefeitura Municipal de Vitdria | Ruvrca

| v oo |

representadas e designadas por ato do Prefeito Municipal, para

mandato de 02 (dois) anos, permitida a recondugdo.

. § 5° - O mandato para membro do COMDEMA
h serd gratuito e considerado servigo relevante para o Municipio.
L Art. 15 - O COMDEMA devera dispor de

cémaras especializadas como 6rgédos de apoio técnico as suas agdes

consultivas, deliberativas e normativas.

Art. 16 - O Presidente do COMDEMA, de
oficio ou por indicagdo dos membros das Camaras Especializadas,
podera convidar dirigentes de érgdos publicos, pessoas fisicas ou

‘ juridicas, para esclarecimentos sobre matéria em exame.

Art. 17 - O COMDEMA manter& intercéambio

com os demais érgdos congéneres municipais, estaduais e federais.

Art. 18 - O COMDEMA, a partir de
informacdo ou notifica¢do de medida ou agdo causadora de impacto
ambiental, diligenciard para que o 6rgdo competente providencie

sua apuracdo e determine as providéncias cabiveis.

Art. 19 - A estrutura necessaria ao

funcionamento do COMDEMA serd de responsabilidade da SEMMAM.

Art. 20 - Os atos do COMDEMA sdo de

dominio publico e serdo amplamente divulgados pela SEMMAM.

Capitulo IV
DAS ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS

Art. 21 - As entidades n&o governamentais
- ONG’s, s&o instituigdes da sociedade civil organizada que tém

entre seus objetivos a atuagdo na area ambiental. "

i
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
Estado do Espirito Santo

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA,
SERVICO PUBLICO E REDACAO

PROCESSO: 8477/2017

PROJETO DE LEI: 209/2017

AUTOR: Prefeitura Municipal de Vitéria

EMENTA: Altera a Redagdo do art. 14 da Lei n® 4.438, de 28 de maio
de 1997.

RELATOR: Waguinho Ito

O

I - RELATORIO:

De autoria da Prefeitura Municipal de Vitéria, o referido
Projeto de Lei altera a Redacdo do art. 14 da Lei n°® 4.438, de 28
de maio de 1997. O processo foi recebido em nosso gabinete para
emissdo de parecer pela Comissdo de Constituicdo, justica, servico
publico e redagdo, nos termos do artigo 61 do Regimento Interno,

que dispde sobre as competéncias da comissio.
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MA 1CIPAL DE VITORIA

PROCESSO FOLHA RUBRICA

IT - PARECER: Q%ﬁ%x (§5 }1

O referido Projeto de Lei em andlise, terd a observincia do
artigo 61, inciso I do Regimento Interno, a qual estabelece que
compete a Comissdc de Constituigdo, justica, servico publico e
redagao opinar sobre questodes que dizem respeito a

constitucionalidade e legalidade da matéria.

O projeto de Lei altera o inciso V do artigo 14° da Lei n°
4.438, de 28 de maio de 1997, tendo como principal objetivo a
atualizagdo da mesma. Com a extingdo da Secretaria de Servicos,
configurou-se um desequilibrio na paridade no plendrio do COMDEMA
gue, para que possa ser restabelecida, necessita da entrada de um

novo membro, que no caso serd a Secretaria Municipal de Cultura.

A Secretaria Municipal de Cultura é responsavel pela
condugdo da politica cultural do municipio de Vitéria, sendo
ligados a ela dois conselhos formados por representantes da
sociedade civil: Conselho Municipal de Cultura e Comissé&o

Normativa da Lei Rubem Braga e 6rgdos de acgd&o cultural.

Quanto a técnica legislativa, segundo a Lei Complementar

Federal N°95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a

-\ elaboracdo, redacdo, alteracdo e consolidacdo das Leis, a matéria

mostra-se perfeita e pronta para inserir-se no ordenamento

juridico Municipal de Vitoéria.

Visto que, o projeto é relevante e nd&o h& 6bices a sua

tramitacdo, segue o voto.

III - VOTO:

RApbés a andlise técnica especializada quanto aos aspectos

legais da proposicdo, no sentido de que a mesma ndo se encontra de
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acordo com os ditames constitucionais e legais

ARA

CIPAL DE VITORIA

PROCESSO

FOLHA

]
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RUBRICA

QUXX

0

N
p=]

pel tTrertes

matéria, opinamos pela CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE do Projeto

de Lei 209/2017.

Palacio Atilio Vivacqua,

r

D) /= |~

ereador -

! ———

Waguinho Ito

N

PPS

07 de agosto de 2017
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Matéria : Projeto de Lei n® 209/2017

Reunifio : Coniissao de Justi¢a 1008
Data : 10/08/2017 - 15:16:55 as 15:18:28
Tipo : Nominal
Turno : Ata
uorum :
Condicéo ; votos Sim

Total de Pr:centes @ 4 Parlamentares
N.Ordem INowne do Parlamentar
30 L eonil
24 [ u.z Paulo Amorim
34 I.oberto Martins
28 ¢ andro Parrini

Totais da /otagéo SIM

Mesa Diretoiz, da_Reunido :
I

Leonil

/-\

~ 3 |ESIDENTE

Partido
PPS
PV
PTB
PDT
NAO
0
SECRETARIO

Voto
Sim
Sim
Sim
Sim

Lesthmiti 196 vacarAlL DE VITORL,

PROCESSO FOLHA

RUBRICA

3N o

K

Horario
15:18:23
156:18:12
15:18:14
15:18:19
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SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, os processos apds andlise na Comissdo de Constituigdo, Justica,
Servigo Publico e Redagdo terdo suas tramitagdes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para anélise e serd
enviada somente a folha com indicagdo de designacdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolucdo ao Servigo de
Apoio as ComissGes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

"\.‘ ,

Atenciosamente

Servigo de Apoio as ComissBes Permanentes

-ocesso; 072017
[1’“,1;:\: Documento! 594/2:0}7 .
Arca do Processo: Administrativa
Data e Hora: 11/08/2017 18:52:07
Procedéncia: DEL/SAC o
Assunto: Servigo de Apoio as
Informacdes sobre procedimentos.

Comissdes Permanentes -
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COMISSAO D E METIO AMBIENTE

PARECER

Processo n®°: 8477/17
Projeto de Lei n°: 209/2017
Autoria: Prefeitura Municipal de Vitéria

1. RELATORIO

Trata-se de projeto de lei, de autoria da Prefeitura
Municipal de Vitéria, altera a redagdo do Art. 14 da Lei n°
4.438, de 28 de maio de 1997.

Em cumprimento as normas dispostas no Regimento Interno
desta Cémara, o presente projeto de 1lei foi encaminhado
inicialmente & Comissdc de Constituicdo, Justica, Servico
Publico e Redacéo, da qual emitiu parecer pela
constitucionalidade e legalidade da proposicéo.

Assim, ultrapassadas as formalidades, foi o presente
projeto encaminhado a esta comissao para emissd3o de parecer,
O que passa a fazer adiante.

2 . FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, temos que esclarecer que o Projeto de Lei
inicial pretende a substituicdo do Secretario Municipal de
Servigos, por um representante da Secretaria de Cultura na
composigdo do Plendrio do COMDEMA - Conselho Municipal de
Defesa do Meio Ambiente.

Conforme explica a autora da proposicdo, com a extingdo
da Secretaria de Servigos, configurou um desequilibrio na
paridade do Plendrio do COMDEMA que, para ser restabelecida,

| imprensa.lpamorim@gmail.com

Av. Marechal Mascarenbhas de Moraes, n° 1788 - Bento Ferreira - Vitoria/ES 3334.4558
CEP: 290.050-940 - 6° Andar - Sala 601 (27)
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requer a entrada de um novo representante do municipio.

Todavia, no que pese a indicacdo da Prefeitura Municipal
de Vitdéria para a Secretaria de Cultura substituir a extinta
Secretaria Municipal de Servigos, entendemos ndo ser a melhor
opgao.

Acreditamos que a melhor opg¢ao para a substituicdo é a
Secretaria de Obras e Servigos (SEMOHAB), por estar mais
vinculada ao COMDEMA, podendo contribuir grandemente na
atuac¢do do mesmo.

A secretaria indicada, SEMOHAR, entre suas acdes,
destacam-se:

®¢ OBRAS - Drenagem de Vitdéria, obras, saneamento e
intervencdes correlacionadas a Secretaria de Meio
Ambiente e Servicos.

e HABITACAO - Intervengdes diretas nos morros de Vitédria
com melhorias e remocgdes de municipes em A4reas
ambientalmente protegidas e em AIA - Areas de Interesse
Ambiental, acées de Saneamento, fiscalizacdo ambiental
nas areas protegidas com fiscais exclusivos da SEMMAM
para essas agdes (Fiscalizacdo do Programa Terra).

Logo, sdo secretarias que formam um tripé (SEMMAM, OBRAS
E HABITAGAO) antes com o apoio da Secretaria de Servigos que
hoje faz parte da SEMMAM para sustentar agdes e programas
ambientais.

O site da Prefeitura Municipal de Vitéria, tras que a
Secretaria Municipal de Obras e Habitacdo (Semohab) &
responsavel por executar obras de infraestrutura urbana e
saneamento, construcdo de equipamentos publicos, bem como
pela reducdo do déficit habitacional. Desenvolver acdes de
regularizacdo fundidria, promovendo a justica social e a
valorizagdo das pessoas ao elevar a participacdo das
comunidades na formulacsio, implementacdo e controle dos
programas habitacionais, sempre com foco na promog¢do do

—] imprensa.lpamorim@gmail.com

v, fevecha! Mascarenhas de iioraes, n° 1788 - Bento Ferreira - Vitéria/ES 1 3334.45 58
CEP: 20.050-940 - 6° Andar - Sala 601 (27)
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desenvolvimento urbano, também é atribuicdo desta secretaria.
Disponibilizar a Tabela de Custos Referenciais também &
responsabilidade da Semohab.

Ja conforme a Secretaria Municipal de Cultura (SEMC),
conforme estabelece o site da PMV, é& responsavel pela
condugdo da politica cultural do municipio de Vitéria, sendo
ligados a ela dois conselhos formados por representantes da
sociedade civil: Conselho Municipal de Cultura e Comissao
Normativa da Lei Rubem Braga e 6rgados de acdo cultural.
Promove ainda, o planejamento e fomento das atividades
culturais, por meio de Editais; valoriza as manifestacdoes
culturais que expressam a diversidade; preserva e valoriza o
patriménio cultural material e imaterial da capital; promove
intercédmbio cultural nos Aambitos regional, nacional e
internacional, entre outras atribuicées.

Como se pode notar, a Secretaria de Cultura nio esta tao
inserida no contexto de acdes efetivas ambientais como a
Secretaria de Obras e Habitacdo, esta secretaria tem sua
importancia para a cidade com vertentes para manifestacodes
culturais e diversidades.

3. CONCLUSAO

Ante o exposto, nosso parecer & pela APROVACAO COM
EMENDA SUBSTITUTIVA do Projeto de Lei n° 209/2017.

Palacio Atilio Vivacqua, 22/08/2017

TR~ —-—~ ;
LUIZ PAULO AMORIM

VEREADOR - PV

| imprensa lpamorim@gmail.com
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EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE LEI 209/2017

(CONTIDO NO PROCESSO 8477/2017)

O Projeto de Lei 209/2017 passa a ter a seguinte

redacdo, na forma da emenda substitutiva:

Art.

Altera a redagcdo do Art. 14 da Lei
n°® 4.438, de 28 de maio de 1997.

1°. O Art.14 da Lei n° 4.438, de 28 de maio de 1997,

passa a vigor com a seguinte redacgéo:

Art. 14. O Plenario do CONDEMA ser& constituido por

Conselheiros, titulares e suplentes, conforme a seguinte
composicio:

I-

V. - 01 (um) representante da Secretaria de Obras e
Habitacdo - SEMOHAR:

. (NR)
2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Atilio Vivacqua, 22/08/2017

.
UIZ PAULO AMORIM

VEREADOR~-PV

ﬁ' imprensa.lpamorim@gmail.com

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 - Bento Ferreira - Vitoria/ES 3334 45 58
CEP: 29.050-940 - 6° Andar - Sala 601 (27) L]




Identificador: 360033003700310035003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br//spl/autenticidade.



VEREADOR

Luiz Paulo

Uma histéria de s
lutas e conquistas.

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos, para consideracio e deliberacdo dos Nobres
Vereadores, a Emenda ao Projeto de Lei n° 209/2017, contido
no Processo de n° 8477/2017.

O Projeto de Lei inicial pretende a substituigdo do
Secretério Municipal de Servicos, por um representante da
Secretaria de Cultura na composigdo do Plendrio do COMDEMA.

A emenda visa adequar o projeto com a real necessidade
do nosso ordenamento juridico municipal.

A secretaria indicada, SEMOHAB (OBRAS E HABITACAO),
entre suas agdes destacam-se:

¢ OBRAS - Drenagem de Vitéria, obras, saneamento e
intervengdes correlacionadas a Secretaria de Meio
Ambiente e Servicos.

e HABITACAO - Intervengdes diretas nos morros de Vitéria
com melhorias e remocdes de municipes em Areas
ambientalmente protegidas e em AIA - Areas de Interesse
Ambiental, acgdes de saneamento, fiscalizacdo ambiental
nas areas protegidas com fiscais exclusivos da SEMMAM
para essas agOes (Fiscalizagdo do Programa Terra).

Logo, sdo secretarias que formam um tripé (SEMMAM, OBRAS
E HABITAGAO) antes com o apoio da Secretaria de Servigos que
hoje faz parte da SEMMAM para sustentar agdes e programas
ambientais.

O site da Prefeitura Municipal de Vitéria, tras que a
Secretaria Municipal de Obras e Habitag¢do (Semochab) ¢é
responsavel por executar obras de infraestrutura urbana e
saneamento, construgdo de equipamentos publicos, bem como
pela reducdo do déficit habitacional. Desenvolver agcdes de
regularizacédo fundidria, promovendo a justiga social e a
valorizacdo das ©pesscas ao elevar a participacdo das
comunidades na formulacao, implementacdo e controle dos
programas habitacionais, sempre com foco na promogdo do

—] imprensa.lpamorim@gmail.com

Av. iMarechai Moscarenhas de Moraes, n° 1788 - Bento Ferreira - Vitéria/ES i 3334.4 558
CEP: 29.050-940 - 6° Andar - Sala 601 (27)
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|BH&8 |utas e conquistas.

desenvolvimento urbano, também & atribuicdo desta secretaria.
Disponibilizar a Tabela de Custos Referenciais também é&
responsabilidade da Semohab.

J& conforme a Secretaria Municipal de Cultura (SEMC),
conforme estabelece o site da PMV, €& responsavel pela
condugdo da politica cultural do municipio de Vitéria, sendo
ligados a ela dois conselhos formados por representantes da
sociedade civil: Conselho Municipal de Cultura e Comissio
Normativa da Lei Rubem Braga e o6rgdos de acgdo cultural.
Promove ainda, o planejamento e fomento das atividades
culturais, por meio de Editais; wvaloriza as manifestacdes
culturais que expressam a diversidade; preserva e valoriza o
patriménio cultural material e imaterial da capital; promove
intercdmbio cultural nos ambitos regional, nacional e
internacional, entre outras atribuicdes.

Diante do exposto, contamos com © apoio dos demais pares
desta Casa de Leis.

Palgcio Atilio Vivacqua, 22/08/2017

UIZ PAULO AMORIM

VEREADOR~PV

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788 - Bento Ferreira - Vitéria/ES 3334.45 58
CEP: 29.050-940 - 6° Andar - Sala 601 (27)




Identificador: 360033003700310035003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br//spl/autenticidade.

L7



Matéria : Projeto de Lei n° 209/2017

Reunifo : Comissiio de Meio Ambiente 1110

Data : 11/10/2017 - 15:59:50 as 16:00:46

Tipo : Nominal

Turno : Ata

Quorum :

Total de Presentes : 5 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto

17 Davi Esmael PSB Sim
30 Leonil PPS Sim
24 Luiz Paulo Amorim PV Sim
34 Roberto Martins PTB Sim
28 Sandro Parrini PDT Sim

Totais da Votacao : ‘SIM ©~ NAO

5 0

O PRESIDENTE SECRETARIO

~

Horario
16:00:22
16:00:29
16:00:32
16:00:33
16:00:27

Identificador: 360033003700310035003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br//spl/autenticidade.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Processo n°: 8477/2017
Projeto de Lei n°: 209/2017

Autor: Prefeitura Municipal de Vitéria

Da COMISSAO DA CULTURA E
TURISMO na forma do Art. 65, caput, e
M da Resolugdo n° 1.919/2014, sobre o
Projeto de Lei n° 209/2017, de
Procedéncia da Prefeitura Municipal de
Vitdria, que Altera a Redagao do art. 14
da Lein® 4.438, de 28 de maio de 1997.

Relator: Vereador Nathan Medeiros
| - Relatério:
Trata-se de Projeto de Lei n° 209/2017, de autoria do Prefeito de Vitéria.
O mencionado Projeto de Lei visa Alterar o art. 14 da Lei 4.438/1997.
E o relatério, passo a opinar.
Il - Parecer do Relator:

ﬂ Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 178

Bento Ferreira, Vitdria - ES 29050-94

Telefone: 27 3334451
OG nathanvereador e-mail: vereadornathanmedeiros@gmail.co JuvenTuds paa

Identificador: 360033003700310035003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br//spl/autenticidade.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Analisando-o, o Projeto de Lei pretende alterar a composi¢cédo do COMDEMA,
tendo em vista que Lei 9.080/2017 fez uma reforma administrativa que excluiu
a Secretaria de Servigo e Meio Ambiente e criou a Secretaria de Meio Ambiente

e Servigos Urbanos unificando as referidas pastas.

Neste interim, como restou desequilibrado o plenaric do COMDEMA, a
presente alteragéo legislativa visa a entrada de um novo representante na
composicéo do Conselho, optando, como menciona a lei, por um representante
da Secretaria Municipal de Cultura, em virtude da significativa correlagéo

existente entre as Politicas Cultural e Ambiental.

Pois bem.

E de muita valia a representagao de um membro da Secretaria Municipal de
Cultura no Plenario do COMDEMA, tendo em vista que a cultura & um ramo,

uma matéria, um tema que diz respeito ao Meio Ambiente.

Quando se fala em Meio Ambiente, a quest&o transcende ao individuo (inserido
dentro de uma sociedade) e alcanca a esfera coletiva, uma vez que a tutela
ambiental, hodiernamente, funda-se num conceito extremamente alargado de
Meio Ambiente, que conjuga na nogéo do Patriménio Ambiental Nacional tanto

0 Meio Ambiente Natural quanto o Meio Ambiente Cultural.

No particular, Meio Ambiente Cultural pode ser compreendido, estudado e
analisado como fator cultural de um povo, que passou a ser preservado na
como um direito de terceira geracgéo, levando-se em consideragéo as diversas
lutas ao longo da histéria que muitos povos tiveram para terem seus direitos

étnicos e socioculturais reconhecidos, como por exemplo, o povo quilombola e

preservado pelo Poder Publico.

indigena, que deixaram um vasto patriménio cultural que deve e tem que ser
ﬂ Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 178
&) Bento Ferreira, Vitéria - ES 29050-
1

mpnndas - SO
Telefone: 27 3334-45

OG{ nathanvereador e-mail: vergadorathanmedeiros@gmail.co! JuventTude praa inouan!

m
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

Assim, como ndo havia nenhum representante da Cultura no Plenarioc do

COMDEMA, urge necessaria o teor contido no referido projeto de lei.

Ante o exposto, considerando que a proposicdo atende os anseios culturais e
sociais que devem ser preconizado pelo poder publico, NO MERITO, OPINA-
SE PELA APROVAGAQ DA MATERIA.

E como parecer.

Edificio Paulo Pereira Gomes. Vitéria, ES, 29 de agosto de 7.

B Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 178
‘ % " Bento Ferreira. Vitoria - ES 29050-84

Telefone: 27 3334-451
0@ I nathanvereador e-mail: vereadornathanmedeiros@gmail.c JuvmnTude prRA nouar!

M
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Matéria : Projeto de Leij n° 209/2017

Reunido : Comissio de Cultura e Turismo 1309
Data : 13/09/2017 - 15:26:38 as 15:29:19
Tipo : Nominal
Turno : Ata
Quorum :
Total de Presentes : 2 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto
30 Leonil PPS Sim
31 Nathan Medeiros PSB Sim
Totais da Votacdo : SIM NAO
R 2 . . 0_
PRES|DENTE SECRETARIO
~

Hordrio
15:29:12
15:29:16
TOTAL
2

énci : ticidade.
Identificador: 360033003700310035003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br//spl/auten
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SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, os processos apods analise na Comissdo de Constituigdo, Justica,
Servigo Publico e Redacdo terdo suas tramitagBes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para andlise e sera
enviada somente a folha com indicagdo de designacdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servico de

Apoio as ComissGes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.
Atenciosamente
Servigo de Apoio as ComissBes Permanentes

Processo: 0/2017

Tipo: Documento: 593/2017

Arca do Processo: Administrativa

Data ¢ Hora; 11/08/2017 18:49:12

Procedéncia: DEL/SAC

Assunto: Servigo de Apoio as Comissdes Permanentes -
Informagdes sobre procedimentos.

\
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ESTADO DO ESPIRITO SANTO
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA 3

\

: COMISSAO
DEFESA DO CONSUMIDOR E DEFESA DE LEIS

) . Processo N°.: 8477/2017
Projeto de Lei N°.: 209/2017
Autora: Prefeitura Municipal de Vitéria

Relator: Vereador Davi Esmael

~ | - RELATORIO

De autoria da Prefeitura Municipal de Vitéria, o projeto de lei visa alterar a redagéo
do artigo 14, da Lei Municipal n° 4.438, de 28 de maio de 1997 -

Na presente propositura. o Projeto de Lei justifica-se pela alteragéo da COMpOSIi¢ao
do COMDEMA no Plenério, em virtude da extingdo da Secretaria de Servigos e Meio
Ambiente, sendo criada a entdio Secretaria de Meio Ambiente e Servigos Urbanos
através da Lej n°9.080, de janeiro de 2017. .

Pelos motivos explanados, acima, o projeto em tela pede a recomposicio da
paridade do Plenario, que se encontra em disparidade com a saida da Secretaria de
Servicos e Meio Ambiente, requerendo entio o ingresso de um novo representante
do Municipio, sendo ressalvado expressar a indicagdo da Secretaria de Cultura,
visto que Politicas Culturais e Ambientais, . tem principalmente em virtude da
significativa interface existente entre as elas um laco.

A matéria recebeu parecer favoravel da Comissio de Constituigdo, Justica, Servigo
Publico e Redggéo, pela Constitucionalidade e Legalidade.

E o relatério.
Il - VOTO

verifica-se .0 atendimento a formalidade processualistica e a obediéncia aos

Analisando o projeto supracitado a luz do ordenamento Juridico-constitucional, %
preceitos constitucionais.

N\

Cémara Municipal de Vitéria

. Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1778

« foy5) Bento Ferreira- Vitéria- ES
IqeNtificader: 36003300370 SMT0035003A00540052004100 Conferéncia em http://WRkF #hOSO R0l /12713330456 de
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st

Isto posto, SMJ, o voto & pela \APROVA(;I"\O DA MATERIA, admitindo assim,
oportuno exame de mérito por outras instancias.

Palacio Atilio Vivacqua, 12 de setembro de 2017.

~

[ B

dor Davi Esmael - PSB

Camara Municipal de Vitéria

Av. Mal. Mascarenhas de Moraes, 1778
@ . Q i Bento Ferreira- Vitoria- ES s
tificador: BO 10035003A00540052004100 Conferéncia em http:(aRvaBcRbRee250l 27y 333 AR RIdade. S
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIiRITO SANTO

REGIME DE URGENCIA

Exm®. Sr. Presidente da Camara Municipal de Vitéria.

O Vereador signatario, no uso de suas atribuicbes legais, requer a V.Ex?., apos
ouvido o douto Plenario, com base no que preceitua o art. 313 a 323 do Regimento
Interno, Resolugio n° 1919/14, seja incluido na Pauta da Ordem do Dia em REGIME DE
URGENCIA, o Projeto de J:Q{ Y2 (ZOG(_/ )O(:} contido no Processo protocolado nesta

Casa sob o n® X’q :Pr/ ot

WV
\ o e
Palacio Atilio Vivacqua, Lt_,@ )\ /)
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Matéria : Requerimento de Urgencia 3

Reunido : 100° Sessio Ordindria

D_ata_.j 11/10/2017 - 17:07: 49 as 17: 08 57

Tipo : Nominal -

Turno ; Ata

Quorum :;

Total de Presentes : 13 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar Partido

35 Cleber Felix PP
33 Dalto Neves PTB
17 Davi Esmael PSB
29 Denninho Silva PPS
30 Leonil PPS
24 Luiz Paulo Amorim PV
9 Max da Mata PDT
32 Mazinho dos Anjos PSD
31 Nathan Medeiros PSB
11 Neuzinha PSDB
34 Roberto Martins PTB
28 Sandro Parrini PDT
21 Vinicius Simé PPS
36  Waguinho It . _ PPS

—~.20 Wanderso PSC

1otais da Vfbtac o : SIM NAO

12 0

Voto

N&o Votou

Sim
Sim
Sim
Sim
Nao Votou
Nao Votou
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim
Sim

WESI[}?S /E SECRETARIO

Hordério

17.07:57
17:08:53
17:07:54
17:07:53

17:08:08
17.07:54
17:08:01
17.07:55
17:07:54
17:08:24
17:07:53
17:08:16

énci : tenticidade.
Identificador: 360033003700310035003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br//spl/au
enti :

TOTAL
12
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Matéria . Votacio 1

Reuniso : 101° Sessig Ordingria

Data : 17/10/2017 - 17:53:41 3 17:54:13
Tipo : Nomina]

Turno : Ata

QUOI‘ um :

Total de Presentes - 14 Parlamentares
—=1 80 Tresentes ;

N.Ordem Nome do Pan'amentar Partido Voto Horério
35 Cleber Felix PP Sim 17:53:59
33 Dalto Neves PTB Sim 17:54:01
17 Davij Esmael PSB Sim 17:54:00
29 Denninho Silva PPS Nao Votoy
30 Leonil - - - -PPS . Sim 17:53:50
24 Luiz Paulo Amorim Pv Sim 17:54:05
9 Max da Mata PDT Sim 17:53:51
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim 17:54:00
31 Nathan Medeiros PSB Sim 17:53:54
11 Neuzinha PSDB Sim ; 17:53:49
34 Roberto Martins PTB Nao 17:53:49
28 Sandro Parrini PDT Sim 17:53:48
21 Vinicius Simé&es PPS N&o Votoy
36 Waguinho jto PPS Sim 17:53:51
— 20 anderson Marinh PSC Sim 17:53:55
SIM NAO TOTAL
12 1 13

icidade.
br//spl/autentici
énci Jlwww.cmv.es.gov.
003A00540052004100 Conferéncia em http
035
ifi : 360033003700310
Identificador: 36
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIiRITO SANTO

REGIME DE URGENCIA

Exm®. Sr. Presidente da Camara Municipal de Vitéria.

O Vereador signatario, no uso de suas atribuicGes legais, requer a V.ExX2., apos
ouvido o douto Plenario, com base no que preceitua o art. 313 3 323 do Regimento
Interno, Resolugdo n° 1919/14, seja incluido na Pauta da Ordem do Dia em REGIME DE
URGENCIA, o Projeto de Le. Yy 200(/ 2Ot contido no Processo protocolado nesta
Casa sobon° £433/2012

Palacio Atilio Vivacqua, \
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Matéria : Requerimento de Urgencia 1

Reuniio : 103° Sessdo Ordindria
Data : 19/10/2017 - 17:15:31 as 17:16:07
Tipo : Nominal
Turno : Ata
Quorum :
Total de Presentes : 15 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar ' Partido Voto
35 Cleber Felix - i _ _PP. Sim
33 Dalto Neves PTB Sim
17 Davi Esmael PSB Sim
29 Denninho Silva PPS Sim
30 Leonil PPS Sim
24 Luiz Paulo Amorim PV Sim
9 Max da Mata PDT Nao
32 Mazinho dos Anjos PSD Sim
31 Nathan Medeiros PSB Sim
11 Neuzinha PSDB Sim
34 Roberto Martins PTB Nao
28 Sandro Parrini PDT Sim
21 Vinicius Sim&es PPS N2o Votou
“™36  Waguinho Ito PPS Sim
20 W?derson arinh PSC Sim
Totais da Viotacad : SIM NAO
V 12 2
PREsyD/E'NTE N SECRETARIO
N

Hordrio
17:15:50
17:15:56
17:16:01
17:15:47
17:15:37
17:15:42
17:15:53
17:15:47
17:15:49
17:15:52
17:16:00
17:15:38

17:15:59
17:15:43

N ) icidade.
Identificador: 360033003700310035003A00540052004100 Conferéncia em hitp://\yww.cmv.es.gov.br//spl/autenticidade

TOTAL
14
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Matéria : Votacio 1 C, Justica

Reuniso : 8° Sessio Extraordingria

Data ; 19/10/2017 - 17:32:19 as 17:38:05
Tipo ; Nominal

Turno : Ata

Total de Presentes : 15 Parlamentare

N.Ordem Nome do Parlamentar - - " Partido -
30 Leonil PPS
32 Mazinho dos Anjos PSD
34 Roberto Martins PTB
28 Sandro Parrini PDT
36 Waguinho Ito PPS
Totais da Votacéo : SIM NAO
2 3
\ ‘
PRESIDENTE SECRETARIO
Yy
TN

Voto
Sim
Nao
Nao
Nao
Sim

Horério
17:37:21
17:37:26
17:37:31
17:37:20
17:37:19

icidade.
énci : .cmv.es.gov.br//spl/autentici
100 Conferéncia em http://www.cm
ifi : 0310035003A00540052004
Identificador: 36003300370
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Matéria : Votagio 3 D. Consumidor

Reunifo : 8° Sessio Extraordiniria

Data : 19/10/2017 - 17:46:40 as 17:47:23
Tipo : Nominal

Turno : Ata

Total de Presentes : 9 Parlamentares -

N.Ordem Nome do Parlamentar
17 Davi Esmae|
11 Neuzinha
28 Sandro Parrinj

Totais da Votagéo ; SIM

PRESIDENTE

Partido Volo
PSB Sim
PSDB Sim
PDT Nao
NAO
1
SECRETARIO

Hordrio
17:48;53
17:46:56
17:47:07

icidade.
énci : .cmv.es.gov.br//spl/autentici
3003700310035003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cm g
Identificador: 36003
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Matéria : Votagio 2 C. M. Ambiente

Reunifo ; 8° Sessio Extraordiniria

Data : 19/10/2017 - 17:48:06 as 17:50:16
Tipo : Nominal

Turno : Ata

Quorum .

Total de Presentes : 7 Parlamentares- - -

N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Horidrio
17 Davi Esmael PSB Sim 17:48:23
30 Leonil PPS Sim 17:49:01
24 Luiz Paulo Amorim PV Sim 17:49:58
34 Roberto Martins PTB Nao ’ 17:49:47
28 Sandro Parrini PDT Nao 17:50:05
Totais da Votacao - SIM NAO TOTAL
3 2 5
‘ L]
\ PRESIDENTE SECRETARIO
/\\
/“\

énci : .br//spl/autenticidade.
ificador: 360033003700310035003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov p
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Matéria : Votacdo 4

Reunido : 8° Sessio Extraordinaria

Data : 19/10/2017 - 17:52:39 as 17:53:05
Tipo : Nominal

Turno : Ata

Quorum :

Total de Presentes : 8 Parlamentares

Comippdn i Qe -

_’\/L,L,U\,CA‘YY\& .

N.Ordem Nome do Parlamentar - R - Parlido . Voto Horério
30 Leonil PPS Sim 17:52:55
31 Nathan Medeiros PSB Sim 17:52:59
11 Neuzinha PSDB Sim 17:52:58
Totais da Votacdo : SIM NAO TOTAL
3 0 3
(‘\
PRESIDENITE SECRETARIO
™
RN
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Matéria : Votacio 6 Destaque 209/2017

B\nevdar dd Leveedd v ook

Reunifo : 8° Sessdo Extraordindria =
Data : 19/10/2017 - 18:17:45 as 18:18:35 do YW ‘.o‘ !
Tipo : Nominal \) G
Turno ; Ata \.,Q/V\Q e
uorum
Total de Presentes : 15 Parlamentares
N.Ordem ' Nome do Parlamentar Partido Voto
35 Cleber Felix PP Nao
33 Dalto Neves PTB Nao
17 Davi Esmael PSB Nao
29 Denninho Silva PPS Nao
30 Leonil PPS Nao
24 Luiz Paulo Amorim PV Nao
9 Max da Mata 2 Tt PDT Sim
32 Mazinho dos Anjg§ PSD Nao
* 31 ° Nathan Medeirds PSB Nao
11 Neuzinha PSDB .  Sim
34 Roberto M PTB Sim
28  Sapdro Pfrini PDT Sim
36 guin PPS Nao
20 andefson Magihh PSC Nao
Totais da[Votdcso : SIM NAO
” 4 10
SECRETARIO

PRESIPE TE

Horério
18:17:57
18:18:01
18:18:01
18:18:12
18:17:51
18:17:56
18:17:51
18:17:56
18:17:54
18:18:30
18:17:54
18:17:52
18:17:59
18:17:58
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Sr. Diretor, devidamente providenciado.

Em, 207 A0
=

i nticidade.
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Matéria : Votagio 5 P1209/2017

Reunifo : 8° Sessiio Extraordindria

Data : 19/10/2017 - 18:18:58 as 18:19:34 '
Tipo . Nominal -

Turno : Ata

Quorum :

\
Total de Presentes : 15 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto
35 Cleber Felix PP Sim
33 Daito Neves PTB Sim
17 Davi Esmael PSB Sim
29 Denninho Silva PPS Sim
30 Leonil PPS Sim
24 Luiz Paulo Amorim PV Sim
g Max da Mata d - "PDT Sim
32 Mazinho dos Anjos - PSD Sim
31 Nathan Medeiros e PSB Sim
11~ Neuzinha ,/’ PSDB Sim
34 Roberto Martins o PTB Sim
28 Sandro Parrini // PDT Sim
36  Waguinho Ito : PPS Sim
=20 Wandersoryﬁnho ' PSC Sim
Totais da Votagéo/ SIM NAO
14 0
(A
f L
PRESIDENTE . SECRE]’ARIO

//

wial ff
o

Hordrio
18:19:15
18:19:09
18:19:17
18:19:27

18:19:05 .

18:19:08
18:19:28
18:19:10
18:19:14
18:19:15
18:19:21
18;19:12
18:19:04
18:19:11
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N© 143
Vitdria, 23 de Outubro de 2017.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Leij Organica do Munici-
pio de Vitéria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autografo de Lei n°
10.908/2017, referente ao Projeto de Lei n° 209/2017, de auto-
ria do Executiv unicipal, aprovado em Sessdo Extraordinaria

19 de Outubro de 2017.

realizada no di

Atentiogame

(4

Vinicius oes
PRESI TE

Exmo. Sr.
Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitéria

NESTA
Processo §566901/2017 Prioridade EXPRESSA
Data 24/10/2017 Hora 17 27
Requerente VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto AUTOGRAFO DE LE!

Documento OFICIO - 143
Destino SEGOV/SUB-RI

INRARIRETRIME A

Proc. N° 8477/2017 - CMV/DEL

1
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AUTOGRAFO DE LEI N° 10.908

A Cémara Municipal de Vitdéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO O Projeto de Lei n°
209/2017, envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83

da Lei Orgénica.

Altera a Redagdo do artigo
14 da Lei n° 4.438, de 28 de
maio de 1997.

Art. 1°. O art. 14 da Lei n° 4.438, de 28 de

maio de 1997, passa a vigorar com a seguinte redacéio:
“Art. 14. O Plenario do COMDEMA sera constituido por Conse-
lheiros, titulares e suplentes, conforme a seguinte compo-

sigao:

-~ Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacdo

arrderson Jose va Marinho
10

ilva Adalto gos das Neves

3° SECRETARIO

Leonil DAds da
2° SECRETARIO
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